

证券代码：002842

证券简称：翔鹭钨业

公告编号：2021-025

广东翔鹭钨业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈启丰、主管会计工作负责人李晓生及会计机构负责人(会计主管人员)郑丽芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	367,241,308.50	261,336,388.27	40.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,983,254.37	9,256,093.64	29.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,358,226.13	-5,793,842.19	278.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-92,254,658.06	-49,050,968.70	88.08%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.03	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.04	0.03	33.33%
加权平均净资产收益率	1.20%	0.96%	0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,387,098,835.49	2,415,189,076.62	-1.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	998,131,890.98	986,763,653.28	1.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,448.43	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,730,061.35	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	239,649.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-51,395.98	
减：所得税影响额	294,735.27	
合计	1,625,028.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,768	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈启丰	境内自然人	18.94%	51,836,400	38,877,300	质押	30,012,161
潮州启龙贸易有限公司	境内非国有法人	18.94%	51,836,400		质押	24,231,200
上饶众达企业管理有限公司	境内非国有法人	15.59%	42,657,200			
张金伟	境内自然人	2.00%	5,470,000			
潮州市永宣陶瓷科技有限公司	境内非国有法人	1.14%	3,113,980			
余周鹏	境内自然人	1.07%	2,930,300			
江楚玲	境内自然人	0.75%	2,040,000			
卢伟丽	境内自然人	0.75%	2,040,000			
陈利泉	境内自然人	0.61%	1,678,272			
詹际恒	境内自然人	0.31%	839,700			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
潮州启龙贸易有限公司	51,836,400	人民币普通股	51,836,400			
上饶众达企业管理有限公司	42,657,200	人民币普通股	42,657,200			
陈启丰	12,959,070	人民币普通股	12,959,070			
张金伟	5,470,000	人民币普通股	5,470,000			
潮州市永宣陶瓷科技有限公司	3,113,980	人民币普通股	3,113,980			
余周鹏	2,930,300	人民币普通股	2,930,300			
江楚玲	2,040,000	人民币普通股	2,040,000			
卢伟丽	2,040,000	人民币普通股	2,040,000			
陈利泉	1,678,272	人民币普通股	1,678,272			
詹际恒	839,700	人民币普通股	839,700			

上述股东关联关系或一致行动的说明	在上述股东中，陈启丰及其实际控制的上饶众达企业管理有限公司、潮州启龙贸易有限公司为一致行动人关系。除此之外公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东潮州启龙贸易有限公司通过客户信用交易担保证券账户持有公司 16800000 股，通过普通证券账户持有公司 35036400 股，合计持有公司 51836400 股。股东张金伟通过客户信用交易担保证券账户持有公司 5470000 股，通过普通证券账户持有公司 0 股，合计持有公司 5470000 股。股东卢伟丽通过客户信用交易担保证券账户持有公司 1040000 股，通过普通证券账户持有公司 1000000 股，合计持有公司 2040000 股。股东陈利泉通过客户信用交易担保证券账户持有公司 1200000 股，通过普通证券账户持有公司 478272 股，合计持有公司 1678272 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

				单位：元
主要财务数据	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
交易性金融资产	5,000,000.00	10,000,000.00	-50.00%	报告期内，交易性金融资产较期初减少，主要系赎回银行理财。
应收账款	253,255,315.59	190,763,923.27	32.76%	报告期内，应收账款较期初增加，主要系未到收款期的货款增加所致。
应付账款	37,100,230.20	76,426,731.03	-51.46%	报告期内，应付账款较期初减少，主要系采购结算付款及时所致。
合同负债	7,266,882.67	14,833,418.86	-51.01%	报告期内，合同负债较期初减少，主要系客户预收账款减少所致。
应付职工薪酬	2,058,362.18	2,978,926.84	-30.90%	报告期内，应付职工薪酬较期初减少，主要系已支付上年度年终奖所致。
应交税费	88,905.40	8,330,829.44	-98.93%	报告期内，应交税费较期初减少，主要系去年同期预提企业所得税所致。
长期借款	236,000,000.00	135,200,000.00	74.56%	报告期内，长期借款较期初增加，主要系银行长期借款增加所致。
递延收益	6,205,243.94	10,035,470.66	-38.17%	报告期内，递延收益较期初减少，主要系政府补助到期所致。
				单位：元
主要财务数据	年初至报告期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
营业总收入	367,241,308.50	261,336,388.27	40.52%	报告期内，营业收入同比增加，主要系去年同期受疫情影响所致。
营业成本	322,072,328.27	230,032,957.28	40.01%	报告期内，营业成本同比增加，主要系收入增加导致营业成本对应增加所致。
税金及附加	698,227.06	465,984.47	49.84%	报告期内，销售费用同比增加，主要系资源税增加所致。
销售费用	1,073,237.30	2,279,487.99	-52.92%	报告期内，税金及附加同比减少，主要系今年运输费用转入成本所致。
其他收益	1,732,265.08	13,325,695.14	-87.00%	报告期内，其他收益同比减少，主

				要系收到政府补助减少所致。
投资收益		618,301.37	-100.00%	报告期内，投资收益同比减少，主要系闲置募集资金理财收益转入在建工程。
营业外收入	9,584.04	1,675,482.32	-99.43%	报告期内，营业外收入同比减少，主要系收到政府补助减少所致。
营业外支出	63,183.75	126,011.22	-49.86%	アクニト」モヘヨウヘアシ」ヨメマネアキカライヤシヒヨ。
所得税费用	405,017.01	878,635.58	-53.90%	アクニト」ヒオヒキモヘアシ」ヨメマタネシノオヒオヒキモシノヒヨ。
净利润	11,983,254.37	8,163,555.91	46.79%	アクニト」セタネヘアシ」ヨメママハノニヤシ」オオタネヤシヒヨ。
				单位：元
ヨメイホハセ	トウヨアクニキノカ	ノニキノカ	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-92,254,658.06	-49,050,968.70	-88.08%	ヘアシ」ヨメママハノニ。フケタホハオオマスシ」ヌケツノニ。スハタホヨクオオマスヤシヒヨ。
投资活动产生的现金流量净额	-3,935,880.59	-17,126,025.69	77.02%	ヘアヤウ」ヨメマハサハラタイオオマスヤシヒヨ。
筹资活动产生的现金流量净额	81,024,627.82	25,217,888.40	221.30%	ヘアヤウ」ヨメマネオスソヒハオオマスヤシヒヨ。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

截至2021年03月31日止，公司公开发行可转换公司债券募集资金累计直接投入募投项目人民币33,721,930.70元，置换前期投入资金人民币40,856,889.03元，加上扣除手续费后累计利息收入净额人民币758,694.72元，理财产品收益人民币2,028,447.95元，暂时补充流动资金人民币160,000,000.00元，购买理财产品人民币45,000,000.00元，尚未使用的募集资金余额为人民币5,759,638.1元，与募集资金专户的截止日余额一致。"

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	400	4,500	0
合计		400	4,500	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。